关于开展首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训计划的通知
为增强学生的创新精神、创业意识和创造能力，探索建立可持续、多元化的创新创业教育和培训体系，校团委决定开展首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训计划，旨在挖掘和培育学生骨干队伍，服务学校创新创业教育与实践。现就有关事项通知如下：
一、面向群体
具有强烈的创新意识和创业意愿，符合下列条件之一：
（1） 校院两级学生创新创业指导中心、学生科技协会等创新创业相关组织、社团中的骨干成员；
（2） 曾参与“挑战杯”、“互联网+”、“创青春”、“校长杯”等各级各类创新创业赛事并获奖的项目团队成员；
（3） 已注册企业或具备成熟项目的在校创客大学生。
二、培训内容
（一）课程学习
学员将学习《创新创业导引》课程，掌握创新创业基础知识和基本理论；分组参与“校友午餐会”、“企业行”等主题活动，聆听知名校友企业家的创业经验和励志分享。课程时间为第9-16周，每周五下午第7-10节。
（二）实践调研
学员将随队参观走访易华录科技园区，了解、考察数据湖PPP项目，与入驻园区的科技创新型企业深入交流，洞悉企业发展规律及行业环境，理解创业机会和创业风险。参观时间暂定为4月中旬，具体安排另行通知。
（三）实训模拟
学员将实岗培训，模拟公司注册、登记、变更、注销、贷款、交易等活动，亲身体验规划、采购、营销、谈判、管理等商业流程，并进行专业的创业能力测评。实训模拟时间暂定为6月下旬集中开展，具体安排另行通知。
三、学生受益
（一）参训的本科生学员在课程考核合格后可获得《创新创业导引》课程学分；
（二）学员完成实训模拟环节，经考核合格后可获得由全球模拟公司联合体中国中心和天津市服务指导中心盖章的证书；
（三）表现优秀的学员有机会获得名企实习推荐、赛事项目指导、创业投资机会和“新开湖论坛”等高端创新创业峰会的参会资格；
（四）学员顺利完成全部培训内容，可获得骨干培训鉴定证书，同时学校将对表现优异的学员颁发优秀学员资格证书，并向各学院下发表彰决定。
四、报名程序
本次培训计划内容丰富、名额有限。参训学员后期将作为校院两级学生创新创业指导中心、学生科技协会的骨干力量以及学校创新创业赛事、项目的种子选手进行重点培养。
请各学院高度重视，结合各培训环节的暂定时间安排，在确保出勤率的情况下，择优推荐优秀学生参加培训，每个学院推荐人数不少于3名。
（一）报名时间：即日起至2021年3月25日中午12：00前﻿
（二）报名方式：请有意向参加的同学填写学员推荐名单、学员报名表（附件1、附件2）及学生个人简历发送至：nkujwtw623@163.com邮箱，邮件主题请标明“姓名-Maker推荐材料”。上述全部材料的纸质版文件请于3月26日（星期五）17：00前送至学院623室。
[bookmark: _GoBack]获推的学员请扫码加入微信交流群，实时关注群内各项通知。
[image: ]
团委学生创新创业指导中心
                         2021年3月24日

附件1
首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训计划学员推荐名单
学院：
	序号
	姓名
	专业
	年级
	学号
	学历层次
	联系方式
	微信号

	1

	2

	3

	4

	5

备注：本附件以“学院-首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训计划学员推荐名单”命名

附件2
首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训学员报名表
	学员个人信息
	姓    名

	性    别

	出生年月

	政治面貌

	学    院

	籍    贯

	专    业

	学历层次

	学    号

	联系电话

	微 信 号

	电子邮箱

	创新创业情况介绍
	学员创新创业情况介绍（300字以内，说明参与创新创业活动经历、双创赛事获奖情况、双创项目成果等）

	学院团委推荐意见

                   （盖章）

                  年    月     日

备注：本附件以“学院-姓名-首届南开“Maker”学生创新创业骨干培训学员报名表”命名
image1.png